
 
 

Švarcsystém: rizika nelegálního 
zaměstnávání a jak obstát při 

kontrole 
 

Mgr. Ivo Štorek, advokát 
12.7.2017 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, 182 00 Praha 8 
tel: +420 251 115 576, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

17.3.2016 1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


Motivace účastníků a Cíl semináře 
Vzhledem k intenzivní snaze státu o potírání tzv. 

švarcsystému je pro osoby na obou stranách právního vztahu 

(zaměstnavatele  

a zaměstnance, resp. dodavatele a odběratele) více než 

aktuální správné zodpovězení otázky, zda jejich existující či 

plánovaný vztah neporušuje související právní úpravu.  

 

Seminář se pokusí zodpovědět pro praxi klíčové otázky, tj. 

„kde leží hranice mezi legálním a nelegálním využíváním 

obchodně-právních vztahů“, „jak zjistit, zda jsou existující 

právní vztahy rizikové“, „jaké sankce hrozí v případě 

nelegálnosti“ a „jak tato rizika snížit“. 

17.3.2016 2 



1. Obecně k problematice švarcsystému 

2. Právní úprava zakazující švarcsystém 

3. Sankce 

4. Vymezení hranice legální obchodní spolupráce a nelegálního 
švarcsystému 

5. V praxi nejčastější aspekty naznačující využívání švarcsystému 

6. Potenciální způsoby řešení 

7. Soudní rozhodnutí 

8. Vybrané povinnosti dle zákona o zaměstnanosti 

Osnova semináře 



1. Obecně k problematice švarcsystému 
 
1.1. Základní formy výkonu činnosti (práce) pro jiný subjekt 
 

A) Činnost nezakládající právní vztah („přátelská výpomoc“) 

 

B) Činnost zakládající právní vztah 

 1. vztah závislé práce (zejm. pracovně-právní vztah a jeho obdoby - 

 služební poměr či členský poměr, dále DPP, DPČ) 

 2. vztah „nezávislé“ práce (občanskoprávní vztah) 

  a) legální outsourcing (činnosti, které nejsou typické, ale jsou  

  nezbytné – např. účetní agenda, úklid kanceláří, právní služby…) 

  b) legální sub-dodávky (činnosti, které jsou typické, ale které  

  podnikatel není z legitimních  důvodů (kapacita, specializace) schopen 

  sám uspokojit) 

  c) nelegální švarcsystém (činnosti, které jsou typické, jejichž zajištění 

  podnikatel svěřuje jiným „podnikatelům“ aniž by proto byly legitimní 

  důvody) 
 

 



1.2. Pojem a podstata švarcsystému 

 
- Pojem „švarcsystém“ - historie 

- Podstata švarcsystému - zastření vztahu závislé práce (pracovně-právního) 

vztahem „nezávislé“ práce. Důvod: dosažení konkurenční výhody spočívající 

především v: 

 1. nižší ceně práce (úspora na daních a odvodech) 

 2. odstranění režimu zákoníku práce 

- Aspekt „závislosti“ a jeho vymezení 

- Pojmy „závislá práce“ x „závislá činnost“ 

- Znaky prokazující švarcsystém - v zákoně výslovně uvedeny nejsou, dovozuje je 

teorie a soudní praxe (judikatura) 

           A) občansko-právní vztah          x      B) pracovně-právní vztah 

   

 

                     

                                                                  

 

 

 

 
 

Zaměstnavatel 

Zaměstnanec 

Odběratel Dodavatel 



 

- ve kterých vztazích může dojít ke švarcsystému: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SRO nebo OSČ 
Odběratel 

OSVČ 
SRO 

Dodavatel 

Zaměstnanci 
SRO 

Odběratele 

Zaměstnanci 
SRO 

Dodavatele 
OSVČ 

Zaměstnanci 
OSVČ OSVČ 



1. 3. Důvody využívání švarcsystému a jeho dopady na jednotlivé 

účastníky a stát 
 

 

 

 
      veřejno-právní vztahy 

(daně, odvody pojistného…)  

 
           

 

          soukromo-právní vztahy 

    (vzájemná práva a povinnosti)  

 

- dosažení konkurenční výhody ve dvou základních směrech: 

- úspora na daních a odvodech (viz dále) 

- odstranění režimu zákoníku práce, což s sebou obnáší zejména: 

  a) jiný režim odpovědnosti za škodu 

  b) snadnější ukončení právního vztahu + absence odstupného 

  c) odstranění limitů pracovní doby 

  d) odstranění minimální výše mzdy, absenci náhrad mzdy 

  e) odstranění dovolené 

  f) odstranění odpovědnosti za pracovní úraz či nemoc z povolání a  

         souvisejících nároků 

  g) přenesení odpovědnosti zajišťování náhrady při onemocnění (obecně nějaké 

      dlouhodobější nepřítomnosti) pracovníka ze zaměstnavatele na dodavatele 

Zaměstnavatel 
či  

Odběratel 

Zaměstnanec 
či  

Dodavatel 

Stát 



1.3.1 Rozdíly ve zdanění práce 
 

Zdanění „nezávislé“ práce 

 

Objednatel („zaměstnavatel“) 

- státu neplatí (za spolupráci s dodavatelem) nic, 

- dodavateli hradí smluvně sjednanou odměnu. 

 

Dodavatel („zaměstnanec“) 

- z odměny získané od objednatele státu hradí: 

- daň z příjmu (15% ze zisku), 

- zdravotní pojištění (6,75% ze zisku, min. 1.697,- Kč měsíčně), 

- sociální zabezpečení (29,2% ze zisku, min. 1.836,- Kč měsíčně).  



Zdanění závislé práce 

 

Zaměstnavatel 

- za práci zaměstnance státu hradí: 

- zdravotní pojištění (9% z hrubé mzdy/platu zaměstnance), 

- sociální pojištění (25% z hrubé mzdy/platu zaměstnance*). 

 

Zaměstnanec 

- státu hradí ze mzdy/platu: 

- daň z příjmu (15% ze super-hrubé mzdy/platu), 

- zdravotní pojištění (4,5% z hrubé mzdy/platu), 

- sociální pojištění (6,5% z hrubé mzdy/platu**). 

 

     *   pro jednoduchost neuvádím možnost odvádět 26%, týkající se malých organizací 

      **  v právní úpravě od 2013 bude možno odvádět 8,5% (sociální spoření) 



 

1.3.2 Tabulka zohledňující rozdíly ve zdanění závislé a „nezávislé“ práce 
Rozdíly ve zdanění práce 

A) pracovní poměr, hrubá mzda 20.000 Kč měsíčně, tj. ročně 240.000 Kč ročně 

B) obchodní vztah s ročním hrubým "ziskem„ OSVČ 240.000 Kč 

C) obchodní vztah nastavený tak, aby čistý příjem OSVČ byl přibližně stejný jako čistý 

příjem zaměstnance v příkladu „A“ 

  * další možné slevy nejsou pro tento účel předpokládány  

 

Pozn.: v příkladu není uvažováno s významnou položkou – dovolenou, díky které zaměstnanec pracuje pouze 11 měsíců 

Položka 

A. 

Pracovní 

poměr 

B. 

Obchodní 

vztah 

C. 

Obchodní 

vztah 
Hrubá mzda /zisk 240 000 240 000 260 000 

Odvod ZP zaměstnanec/OSVČ 10 800 16 200 17 550 

Odvod ZP zaměstnavatel 21 600 

Odvod SZ zaměstnanec/OSVČ 15 600 35 040 37 960 

Odvod SZ zaměstnavatel 60 000 

Daň z příjmu 48 240 36 000 39 000 

Sleva na dani na poplatníka* -24 840 -24 840 -24 840 

Čistá mzda 

zaměstnance/OSVČ 190 200 177 600 190 330 

Úrazové pojištění 0,84% 2 016 

Celkové náklady 

zaměstnavatele 323 616 240 000 260 000 

Úspora zaměstnavatele 83 616 63 616 

Celkový odvod státnímu 

rozpočtu 131 400 62 400 69 670 



1.3.2. Komplexnější porovnání výhod a nevýhod pro účastníky švarcsystému a   

stát 

 

A) „zaměstnavatel“ 

 veřejnoprávní oblast (vztah ke státu) 

  + úspora na sociálním pojištění 

  + úspora na zdravotním pojištění 

 soukromoprávní oblast (vztah k „zaměstnancům“) 

  + odpadá úprava zákoníku práce 

     

B) „zaměstnanec“ 

 veřejnoprávní oblast (vztah ke státu) 

  + úspora na pojištění na sociálním zabezpečení 

  + úspora na zdravotním pojištění 

  + úspora na dani z příjmu 

  - vedení daňové evidence (pokud nepoužije paušálu) 

  - nízké důchody 

  - limitace podpory ze strany státu 

 soukromoprávní oblast (vztah k „zaměstnavateli“) 

  - odpadá úprava zákoníku práce 

 



C) stát 

 veřejnoprávní oblast 

  - nižší příjmy ze sociálního pojištění 

  - nižší příjmy ze zdravotního pojištění 

  - nižší příjmy z daně z příjmů „zaměstnance“ 

  + nižší počet nezaměstnaných (diskutabilní) 

  - v budoucnu potenciální nutnost kompenzovat nízké   

  důchody zvláštními příspěvky 

 

Statistická data: 

- 1.000.000 živnostníků odvádí státu ročně na dani z příjmů cca 1,5 miliardy Kč, 

- 4.000.000 zaměstnanců odvádí státu ročně na dani z příjmů cca 100 miliard Kč. 



2. Právní úprava zakazující švarcsystém 
 

2.1. Stručně k historii právní úpravy 

 

2.1.1. období veřejnoprávní regulace (1. 1. 1992 – 31. 12. 2006) 

 
- § 1 zák. č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti (od 1. 1. 1992 do 30. 9. 2004) 

- § 13 zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (od 1. 10. 2004 do 31. 12. 2006) 

- vymezení tzv. běžných úkolů vyplývající z předmětu činnosti (= úkoly přímo 

související se zajištěním výroby nebo poskytováním služeb a které provádí 

zaměstnavatel vlastním jménem na vlastní odpovědnost v zařízeních určených pro 

tyto činnosti nebo na místech obvyklých pro jejich výkon) a zakotvení zásady, že 

běžné úkoly je zaměstnavatel povinen zajišťovat prostřednictvím svých zaměstnanců, 

 

- daňové předpisy – zejm. zák. č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmů (vymezení 

„závislé činnosti“ v § 6 a „podnikání a jiné samostatně výdělečné činnosti“ v § 7) 

- „závislá činnost“ dle daňových předpisů není obsahově totožná s pojmem „závislé 

práce“ dle zákoníku práce) 

 



2.1.2. období soukromoprávní regulace (od 1. 1. 2007 dodnes) 
 

- zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce – od 1. 1. 2007 vymezení tzv. „závislé práce“ a 

zakotvení podmínky jejího výkonu v rámci pracovně-právního vztahu 

- od 1. 1. 2012 změna definice závislé práce (rozdělení definičních znaků a podmínek 

výkonu) 

 

- zák. č. 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti – od 1. 1. 2012 vymezení tzv. 

„nelegální práce“, kterou je mj. závislá práce, která není vykonávána v rámci 

pracovně-právního vztahu (= švarcsystém výslovně označen za nelegální) 

- zák. č. 251/2005 Sb., zákon o inspekci práce – ustanovení orgánu dozoru a 

vymezení kontrolních pravomocí 

- daňové předpisy – zejm. zák. č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmů 



2.2. Platná právní úprava 

 
2.2.1. Definice „nezávislé“ práce (podnikání, živnost): 
 

- § 420 odst. 1 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku: „Kdo samostatně 

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo 

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je 

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele“  

    (do konce roku 2013 viz § 2 odst. 1 zák. č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku:    

    „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem   

    vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“) 

 

- § 2 zák. č. 455/1991 Sb., živnostenského zákona: „Živností je soustavná činnost 

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem 

dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“ 

 

- § 7 zák. č. 586/1992 Sb., zákona o daních z příjmů: definice „podnikání a z jiné 

samostatné výdělečné činnosti“ pro účely daňových předpisů 

 



- klíčové znaky „nezávislé“ práce: 

- soustavnost, 

- samostatnost* 

- vlastní jméno* 

- vlastní odpovědnost* 

- dosahování zisku 
* stěžejní aspekty, které jsou dotčeny (zastírány) v případě užití švarcsystému 



2.2.2. Definice závislé práce (zákoník práce) 
 

- § 2 odst. 1 (definiční znaky závislé práce): „Závislou prací je práce, která je 

vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, 

jménem zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro 

zaměstnavatele vykonává osobně“ 

 

- § 2 odst. 2 (podmínky výkonu závislé práce): „Závislá práce musí být vykonávána za 

mzdu, plat nebo odměnu za práci, na náklady a odpovědnost zaměstnavatele, v 

pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě“ 

 

- § 3 (podmínky výkonu závislé práce): „Závislá práce může být vykonávána výlučně v 

základním pracovněprávním vztahu, není-li upravena zvláštními právními předpisy*. 

Základními pracovněprávními vztahy jsou pracovní poměr a právní vztahy založené 

dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr“ 

        (* odkaz na služební zákon a zákon o služebním poměru pracovníků bezpečnostních sborů) 

 

- klíčové znaky závislé práce: 

- vztah nadřízenosti/podřízenosti 

- jednání jménem zaměstnavatele 

- respektování pokynů zaměstnavatele 

- osobní výkon práce 

 



2.2.3. Definice závislé činnosti (zákon o daních z příjmů, pokynu MFČR č. 

D-285) 
 

- § 6 odst. 1 písm. a): „Příjmy ze závislé činnosti jsou … a) plnění v podobě příjmu 

ze současného nebo dřívějšího pracovněprávního, služebního nebo členského 

poměru a obdobného poměru, v nichž poplatník při výkonu práce pro plátce příjmu je 

povinen dbát příkazů plátce, “ 

- negativum: uveden jediný znak – „dbání pokynů plátce“, které je přítomen prakticky 

ve všech dodavatelských vztazích 

 

- pokyn MFČR č. D-285:  

- zdůraznění materiálního hlediska 

- vymezení některých materiálních kritérií závislé činnosti: Nejčastějšími znaky a 

okolnostmi indikujícími vztah závislé činnosti fyzické osoby a osoby od níž jí 

plyne příjem jsou následující: 

- plátce příjmu přímo či nepřímo ukládá úkoly, řídí a kontroluje fyzickou osobu 

a nese odpovědnost související s její činností, 

- fyzická osoba má ve vztahu k plátci příjmu obdobné postavení jako 

zaměstnanec, 

- odměna za práci je vypočítána na základě délky pracovní doby nebo 

obdobným způsobem běžným při odměňování osoby v pracovně-právním 

vztahu, 

 



- materiál, pracovní pomůcky, stroje a zařízení potřebné pro výkon činnosti 

jsou fyzické osobě poskytovány plátcem příjmu, 

- vztah mezi plátcem příjmu a fyzickou osobou je dlouhodobý anebo 

soustavný, resp. fyzická osoba vykonává činnost dlouhodobě pouze pro 

jednoho plátce příjmu, a to osobně nebo prostřednictvím spolupracující 

osoby ve smyslu § 13 zákona o daních z příjmu 

 
2.2.4. Zákon o zaměstnanosti 
- § 5 písm. e) bod 1: Pro účely tohoto zákona se rozumí… nelegální prací... výkon 

závislé práce* fyzickou osobou mimo pracovně-právní vztah**  

    (* odkaz na § 2 zákoníku práce, ** odkaz na § 3 zákoníku práce) 

 



3. Sankce za výkon/umožnění výkonu 
nelegální práce 
 

3.1. Státní úřad inspekce práce (pokuta) 
- výkon nelegální práce nebo umožnění jejího výkonu je přestupkem/správním 

deliktem (§ 139 a 140 zák. č. 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti) 

- „zaměstnavateli“ hrozí pokuta ve výši (minimálně) 250.000,- Kč (od 1. 1. 2015 

sníženo na 50.000 Kč) až 10.000.000,- Kč  

- „zaměstnanci“ hrozí pokuta do výše až 100.000,- Kč 

- lhůta 1 rok subjektivní/3 roky objektivní 

- rok 2013: 36.101 kontrol, zkontrolováno 34.997 zaměstnavatelů (16.362 PO, 

18.635 podnikajících FO), nelegální zaměstnávání zjištěno u 1.375 kontrol 

 

3.2. Finanční úřad (dovyměření daně z příjmů) 
- FÚ posoudí právní vztah dle skutečného obsahu (§ 2 odst. 7 zák. č. 337/1992 Sb., 

zákon o správě daní a poplatků:  Při uplatňování daňových zákonů v daňovém 

řízení se bere v úvahu vždy skutečný obsah právního úkonu nebo jiné skutečnosti 

rozhodné pro stanovení či vybrání daně, pokud je zastřený stavem formálně 

právním a liší se od něho) 

- dnes viz § 8 odst. 3 zák. č. 280/2009 Sb., daňového řádu (Správce daně vychází ze 

skutečného obsahu právního jednání nebo jiné skutečnosti rozhodné pro správu 

daní). 



- v případě zjištění výkonu závislé práce dovyměří daň z příjmu „zaměstnance“ ze 

závislé činnosti, jejímž plátcem je zaměstnavatel 

- nová povaha příjmu se může odrazit ve výpočtu („zaměstnanec“ nemůže uplatnit 

náklady, ať již skutečné či dle paušálu) 

- lhůta 3 roky od konce zdaňovacího období, v němž vznikla povinnost, která se může 

opakovaně prodloužit (maximálně ale na 10 let), dojde-li v jejím rámci k úkonům FÚ 

směřujícím k dodatečnému stanovení daně 

 

3.3. Správa soc. zabezpečení a zdravotní pojišťovna (dovyměření odvodů 

sociálního a zdravotního pojištění, pokuta) 
- záleží na SSZ/ZP, jak bude postupovat (spokojí se s uhrazeným pojistným nebo 

uhrazené pojistné vykáže jako přeplatek a předepíše nové úhrady) 

- lhůta 10 let pro předepsání dlužného pojistného, která se může opakovaně prodloužit 

o dalších 10 let, dojde-li v jejím rámci k směřujícím k dodatečnému stanovení odvodů 

- pokuta až 100.000,- Kč od SSZ (lhůta 5 let objektivní, 2 roky subjektivní) 



3.4. Orgány činné v trestním řízení (trestní stíhání) 
- samotný švarcsystém (tj. výkon závislé práce fyzickou osobou mimo pracovně-

právní vztah nebo umožnění výkonu takové práce) není trestným činem, 

- v případě zjištění, že daně či odvody pojistného nebyly odvedeny úmyslně a půjde o 

větší rozsah (= více než 50.000,- Kč) hrozí trestní stíhání pro naplnění skutkových 

podstat trestných činů „Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby“ a 

„Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné 

platby“ (§ 240 a 241 zák. č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku) 

- v případě základních skutkových podstat uvedených t. č. hrozí až 3 roky trestu odnětí 

svobody 

 
3.5. Různé další sankce 
- např. § 30 zák. č. 435/2004 Sb., zákon o zaměstnanosti – vyřazení z evidence 

uchazečů o zaměstnání (možnost zpětného zařazení po 6 měsících) 



4. Vymezení hranice legální obchodní 
spolupráce a nelegálního švarcsystému 
 

4.1. stěžejní hledisko – určení, zda jde o tzv. „závislou práci“ 
- klíčová není povaha vykonávané práce (v minulosti tzv. „běžné úkoly vyplývající z 

předmětu činnosti“), ale způsob jejího výkonu, tj. otázka, zda v konkrétním případě 

jde či nejde o „závislou práci“ ve smyslu ust. § 2 odst. 1 zák. č. 262/2006 Sb. 

(„Závislou prací je práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele 

a podřízenosti zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele 

a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává osobně“) 

- 4 základní znaky závislé práce: 

- vztah nadřízenosti/podřízenosti 

- jednání jménem zaměstnavatele 

- respektování pokynů zaměstnavatele 

- osobní výkon práce 

- všechny uvedené aspekty musí být splněny najednou 

- existenci znaků prokazuje správní orgán, musí se vypořádat s argumenty  

a důkazy účastníků (rozhodnutí NSS 6 A 45/2001) 



4.2. Jednotlivé aspekty závislé práce 

 
4.2.1. Nadřízenost zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance 

- fakticky se vyskytuje i v obchodních vztazích, rozdíl je zejm. v míře intenzity, 

resp. dominance „zaměstnavatele“ 

- znaky nasvědčující nadřízenosti/podřízenosti: 

- závazek výkonu práce pouze pro jediného „zaměstnavatele“, 

- dlouhodobost vzájemného vztahu (ale viz 2 Afs 173/2005), 

- právo intenzivní kontroly „zaměstnance“ (výkonu práce, výsledků 

práce…), 

- stanovení pracovní doby (evidence docházky…), 

- výkon práce na náklady zaměstnavatele (bezúplatné používání 

prostředků „zaměstnavatele“, bezúplatné využívání prostor 

„zaměstnavatele“…) 

- právo udělování detailních pracovních pokynů (viz dále), 

- odpovědnost „zaměstnavatele“ za výsledky práce, 

- zařazení do organizační struktury „zaměstnavatele“, 

- přítomnost ujednání typických pro pracovní smlouvy (výpovědní lhůty, 

pracovní doba, dovolená, přenesení odpovědnosti za škodu  

na „zaměstnavatele“…). 

 



4.2.2. Výkon práce jménem zaměstnavatele 
- jednání jménem jiného subjektu (zaměstnavatele) - jenom zaměstnanec, nikoliv 

nezávislý smluvní partner, 

- faktické hledisko (využívání emailové adresy „zaměstnavatele“, jeho vizitek, jeho 

pracovního oděvu atp.). 

 
4.2.3. Pokyny zaměstnavatele 
- možnost udělování relativně detailních pokynů „zaměstnanci“ 

 

4.2.4. Osobní výkon práce 
- velmi důležitý aspekt 

- občanský zákoník vychází obecně z toho, že sjednanou činnost („příkaz“) zajistí 

konkrétní osoba – příkazník (§ 2434: „Příkazník provede příkaz osobně. Svěří-li 

provedení příkazu jinému, odpovídá, jako by příkaz prováděl sám; dovolil-li však 

příkazce, aby si ustanovil náhradníka, nebo byl-li tento nezbytně nutný, nahradí 

škodu, kterou způsobil chybnou volbou náhradníka“ 

- obchodní zástupci – zmínka o vlastní síti 

- fakticita 

 



4.2.5. „Závislost“ dle judikatury 

 
- jedno z nejčastěji citovaných rozhodnutí NSS sp. zn. 2 Asf 62/2004 k pojmu „závislá 

činnost“ dle § 6 odst. 1 písm. a) zák. č. 586/1992 Sb., zákona o daních z příjmů: 

…Definiční prvek závislosti tak bude dán zejména povahou vykonávané činnosti 

(typicky práce vykonávaná na jednom místě výhradně pro jednoho zaměstnavatele) a 

také tehdy, pokud se bude jednat o činnost dlouhodobou a pokud k uzavření 

pracovněprávního vztahu mělo dojít především v zájmu osoby tuto činnost 

vykonávající, jejíž právní sféru neuzavření tohoto vztahu v konečném důsledku 

poškozuje. Naopak o závislou činnost zpravidla nejde, jedná-li se o 

specializovanou činnost vykonávanou pouze krátkodobě či nesoustavně, jejíž výkon 

je podmíněn faktory do značné míry nezávislými na vůli zadavatele (např. sezónní 

práce, práce závislé na počasí, práce podmíněné realizací jednorázově získané 

zakázky apod. 

 



5. V praxi nejčastější aspekty naznačující 
využívání švarcsystému 
- pozor – sebedokonalejší smlouva nemusí pomoci, protože vždy se posuzuje 

skutečný stav, nikoliv stav dle smlouvy (materiální hledisko), viz pokyn MFČR D-285 

a viz § 8 odst. 3 zák. č. 280/2009 Sb., daňového řádu) 

- časté znaky švarcsystému v praxi (jednotlivě neznamenají existenci 

švarcsystému): 

- jediný „zaměstnavatel“, 

- zákaz výkonu obdobné činnosti pro jiné subjekty, 

- dlouhodobost vztahu, 

- velmi malá specializace „zaměstnance“, 

- pracovní pomůcky vlastněné „zaměstnavatelem“ a absence ujednání o jejich 

nájmu, 

- práce v prostorech „zaměstnavatele“ a absence ujednání o jejich nájmu, 

- vystupování jménem „zaměstnavatele“ (email, vizitky, pracovní oděv…), 

- pravidelnost a stejná výše odměn (často ve výši odvislé od délky pracovní doby 

a obdobné mzdě skutečných zaměstnanců, na základě podkladů dodaných 

„zaměstnavatelem“), 

- pracovně-právní prvky ve smlouvě (případy nároků na placené volno, 

vymezení pracovní doby, odpovědnost za škodu na straně „zaměstnavatele“…), 

 

 



- denní přidělování práce, průběžná kontrola plnění úkolů,  

- průběžné zadávání detailních závazných pokynů, 

- zařazení do organizační struktury „zaměstnavatele“ 

- výkon obdobné práce vedle skutečných zaměstnanců  



6. Potenciální způsoby řešení 
 

1) ukončení obchodní spolupráce a/nebo nahrazení stávajícího vztahu pracovně-

právním vztahem (pracovní poměr, DPP, DPČ, využití agenturních zaměstnanců) 

2) úprava smluv tak, aby neobsahovaly ujednání typická pro švarcsystém (viz výše), a 

přijetí kroků snižujících rizika zejména: 

1) zajištění více odběratelů práce „zaměstnance“ 

2) výkon práce vlastními prostředky, případně jejich nájem 

3) výkon práce ve vlastních prostorech, případně jejich nájem 

4) jednání vlastním jménem (odstranění z vizitek zaměstnavatele, neužívání oděvu 

zaměstnavatele, poskytnutí plné moci atp.) 

5) úprava smluv a vnitřních předpisů (smlouvy: definování pouze předmětu plnění 

a termínu dodání, je-li to možné, úprava odměny, zdůraznění vlastní 

odpovědnosti spolupracovníka (vlastní pojištění), odstranění pracovně-právních 

aspektů a termínů, prohlášení o požadavku spolupracovníka na sjednání ne-

pracovně-právního režimu; vnitřní předpisy: odstranění spolupracovníka z 

organizačních schémat) 

3) založení právnické osoby „zaměstnanci“ (veřejná obchodní společnost, 

společnost s ručením omezeným) – praktická a právní rizika 

 

- s výjimkou prvního případu rizika dokonale odstraněna nebudou nikdy, protože vždy 

se posuzuje skutečný stav, nikoliv stav dle smlouvy (materiální hledisko), viz pokyn 

MFČR D-285 a viz § 8 odst. 3 zák. č. 280/2009 Sb., daňového řádu) 



7. Soudní rozhodnutí 
 

1) II.ÚS 69/03 (outsourcing) 

2) 21 Cdo 920/2010 (řidiči České televize) 

3) 2 Afs 16/2011 – 78 (sportovci) 

4) IV. ÚS 666/02 (postup orgánů finanční kontroly) 

5) 6 A 45/2001 (povinnost správního orgánu prokázat svá zjištění) 

6) Pl. ÚS 12/03 a Pl. ÚS 3/02 (ústavnost spodní sazby sankce stanovené zákonem) 

7) 2 Afs 62/2004 a 6 Asf 24/2004 (aspekty závislé činnosti) 

8) 2 Afs 161/2004 a 2 Afs 131/2005 (povinnost řídit se pokyny v právním vztahu) 

9) 7 Asf 72/2008 (otázka dobrovolnosti vstupu do obchodního vztahu) 

10)1 Afs 53/2011 – 208 (spol. TŘÍDIČ s.r.o.) 

11)4 Ads 75/2011 (přátelská výpomoc) 

12)25 Cdo 5262/2008 (odpovědnost za škodu na zdraví) 

13)6 Ads 46/2013 (znaky závislé práce) 

 

 



8. Vybrané povinnosti dle zákona  

o zaměstnanosti 
- obecné informace ke kontrolní činnosti (průběh kontroly, oprávnění kontrolorů…) 

- povinnost mít v místě pracoviště kopie dokladů prokazujících existenci pracovně-

právního vztahu (§ 136) 

 



• problematika švarcsystému bude bezesporu aktuální nadále, protože základní 

podmínka pro její existenci (odlišné daňové zatížení práce zaměstnance a práce 

živnostníka) v právním řádu v nejbližší budoucnosti bezesporu zůstane 

• lze očekávat více či méně sofistikované způsoby, jak zákaz švarcsystému obejít 

• riziko sankcí za provozování švarcsystému nelze dokonale vyloučit nikdy. Relativně 

vysoké míry bezpečnosti lze dosáhnout kombinací vhodně nastavené smlouvy ve 

spojení s ostatními opatřeními, která odstraní znaky závislé práce (zejm. více 

odběratelů služeb „zaměstnance“, výkon práce vlastními pracovními pomůckami 

atp.) 

Závěrečné shrnutí 

17.3.2016 32 



Děkuji za pozornost! 
 
© 2016 Mgr. Ivo Štorek, advokát 
 
Tento seminář pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, 182 00 Praha 8 
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz   
www.forum-media.cz  

 
17.3.2016 33 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

